PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS NGUYỄN ĐỨC CẢNH

Số: 261/HD-THCSNĐC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 21 tháng 11 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Xét tặng danh hiệu “Nhà giáo nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú” lần thứ 16 năm 2023

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ quy định về

xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” (gọi tắt là Nghị định số 27);

Công văn số 2389/SGDĐT-VP ngày 25/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển

khai xét tặng danh hiệu NGND - NGƯT lần thứ 16 năm 2023 (gọi tắt là Công văn 2389);

Căn cứ công văn số 1366/PGD&ĐT ngày 18/11/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị

xã Đông Triều về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND-NGƯT lần thứ 16 năm 2023

(gọi tắt là Công văn  1366);

Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh hướng dẫn cán bộ, giáo viên thực hiện như sau:

 1. Cán bộ, giáo viên trong nhà trường nghiên cứu nội dung Nghị định số 27; Công

văn số 2389; Công văn số 1366 (gửi kèm).

 2. Hội đồng nhà trường tổ chức bình xét, giới thiệu những người đủ tiêu chuẩn,

đảm bảo quy trình và hồ sơ xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”

theo quy định.

 2.1. Quy trình xét chọn

- Cá nhân gửi bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân

dân”, “Nhà giáo Ưu tú”: theo Mẫu số 01 - Phụ lục II (Nghị định số 27);

 - Hội đồng nhà trường tổ chức thảo luận, lấy phiếu tín nhiệm bằng hình thức bỏ

phiếu kín tại cuộc họp toàn thể công chức, viên chức, người lao động. Kết quả lấy

phiếu tín nhiệm được công bố công khai (đạt từ 80% trở lên mới được đưa vào danh

sách xét chọn).

 - Tổ chức thăm dò dư luận (theo Khoản 2, Điều 16, Nghị định số 27).

 - Họp Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”, bỏ

phiếu kín để chọn cá nhân đề nghị xét tặng (phải đạt từ 90% số phiếu đồng ý trở lên

trên tổng số thành viên Hội đồng xét tặng).

 2.2. Hồ sơ Hội đồng xét tặng gửi cấp trên (01 bộ): theo quy định tại Điều 17 -

Nghị định số 27.

- Tờ trình của Chủ tịch Hội đồng: theo Mẫu số 02 - Phụ lục II

- Danh sách đề nghị xét tặng: theo Mẫu số 03 - Phụ lục II

- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân: theo Mẫu số 04 - Phụ lục II

- Biên bản họp Hội đồng: theo Mẫu số 05 - Phụ lục II

2. Thời gian nộp hồ sơ

Hội đồng xét tặng gửi hồ sơ về Hội đồng cấp thị xã thông qua Phòng GD&ĐT

trước ngày 09/12/2022.

Nhận được công văn, nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm

túc triển khai các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị

liên hệ Bộ phận Thi đua của nhà trường để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- CBGVNV (t/h);

- Đăng tải website nhà trường ;

- Lưu: VT.